75. Lex Ecclesiastica est illa, qua a Superioribus Ecclesiasticis, qui a Christo Domino potestifici condendi leges immediate receperunt, imponitur; & sic ab illo tamquam ab auctore proprio provenit, subditioque dirigit in finem supernaturalem. Juri Canonici volumina sunt: Decretum, Decretales, codex Decretalium, Clementina, Extravagantes, & Bullarium; qua omnia (excepto decreto, quod nullam aliam obligationem inducit preter eas, quam ingerunt in eo contenta) obligant totam Ecclesiam. Tract. II. cap. I. num. 19. 43. Lex civilis est qua a Principibus secularibus ordinatur, qui in ipsa Rep. habent potestatem, & praecepit attendi gubernatione politice, subditioque in pace conservare. Paries principales Juris Civilis sunt: Digestum, Codex, & Instituta. Digestum sub dividitur in duas partes, quarum prima retinet nomen Codicis, 2. continet Autenticas, & Novellas. n. 19. 44. Dantur præterea leges civiles propriæ cuiuscumque Regni, & Municipales locorum. Leges Imperatoriae, five Cœlestes non habent vim obligandi in Provinciis, qua non sunt Imperiori subiectæ; deteriunt tamen ut sapientem respondit, ad Judicium instructionem, & directionem. n. 47.

76. Conditiones legis humanæ, ad hoc ut habeat veram rationem legis sunt

quinq. 1. Quod imponatur toti communiatum; in quo differt a præcepto: debet autem esse communitas perfecta, politica, ut Urbs, Provincia, aut Regnum. 2. Quod feratur ab habente publicam, legitimam, & perfectam jurisdictionem positivam in talen communiatem; non enim sufficit potestes dominativa, five aconomica, quia est, quam habet Paterfamilias in filios, dominus in servos, & manus in uxorem. Tract. II. cap. I. n. 6. 7. Tertia quod sit perpetua, hoc est pro nullo determinato tempore imposta, aliter non erit lex, sed præceptum. num. 8. Quartaria quod sit promulgata, & acceptata. n. 9. Quinta. & precipua, quod sit ad commune bonum ordinata; ita quod ex intentione operis fatetur, & per prius recipiat bonum commune, deinde particulas personas. n. 10. 13. Debet quoque lex esse honesta, iusta, & possibilis moraliter, secundum hominis naturam, patria consuetudinem, locum, & tempus. Quas omnes conditiones deber habere lex ut vim obligandi habeat, & qualibet deficiente, non obligavit in conscientia. In dubio an lex sit iusta, vel iniustus ostendetur probandum est, qui posse stat pro lege. n. 15. 16. 18.

77. Est proprium legis facere homines bonos. Tract. II. cap. I. n. 48. Alius legis effectus est obligare. n. 52. Actus proprii legis fuit: Imperare, vetare, permittere, & punire. n. 54. Quanvis legislator humanus id ipsum præcipere vel prohibere posset, quod lex divina, aut naturalis; multa tamen potest præcipere, aut prohibere quæ legi divinae naturali nec præcipiuntur nec revertantur. n. 59. Lex humana nequit omnia vita collective prohibere. num. 62. Non est virtus cuius aliquis actus non possit cadere sub præcepto legis humanæ: ceterum omnes actus virtutum nec collective, nec divisive potest humanus legislator five secularis, five Ecclesiasticus præcipere. n. 64. Actus secundum le indiferentes nequeunt cadere iub legi humanae. n. 65. Probabilis est non posse legem humanam præcipere, aut

pro-

prohibere per se, & direc̄te actus mere internos. num. 66. Si actus internus per se cum exteriori conjungatur, potest legislator humanus illum ex consequenti, & indirecte præcipere; si vero per accidens, & quasi concomitante conjungatur cum eo, nullo modo eum præcipere potest. Duplicit autem potest actus interior per se cum exteriori conjungi: vel tamquam formam illum constitutus, faltem in esse morali, vel in ratione actus virtutis; & sic attentione interior requiratur ad operationem exteriorem; & intentio ministri ad baptizandum &c. vel alio modo tamquam causa cum effetu, vel effectus cum causa; & sic qui præcipit jejunium, præcipit etiam actum volendi jejunare, & prohibet actum contrarium voluntatis, num. 69. Ratione conjunctionis per accidens, nequit præcipi quod actus fiat cum hac vel illa intentione, seu fine extrinsecō operi, & solum ab operante adjecto. num. 70. Actus exteriores omnino occulti possunt per legem humanam prohiberi. n. 71.

78. Promulgatio est quedam intimatio exterior facta solemnitate communiatatis, quæ subditi possunt moraliter loquendo venire in notitiam legis. Tract. II. cap. I. n. 75. Quoniam promulgatio facta non fit, lex non obligat, licet eius notitia a pluribus habeatur. num. 76. Si lex sit irritativa contractus, vel taxativa pretii, actum contra illam factum potest illius solemnitatem, & completam promulgationem, etiam flante ignorantia invincibili, irritum reddit; quia talis ignoranta non reddit actum validum, sed tantum excusat a culpa. num. 78. Sicut ex legislatori voluntate dependet ipsam legem ferre, & solemnitatem promulgationis assignare; ita etiam locum promulgationis, & tempus, quo obligare incipiat statuerit. num. 81. Non est necesse leges municipales, seu statuta a populo, & civitate stabilita, vel ab Episcopo, Archiepiscopo, aut Principe unam tantum habente sub & provinciam promulgari in singulis illius civitatibus, sed sufficit, si in principali civitate pro-

Parte I.

mulgentur; nec requiritur tempus aliquod a promulgatione, sed statim incipit obligare, licet ignorantes a culpa excusentur. num. 82. Leges casareae promulgari debent in Metropolitanis singularum Provinciarum, & non obligant nisi post duos menses a promulgatione: & idem dicendum de legibus latiis ab aliis Principibus quantumvis supremis, qui sunt aliquo modo Imperatori subiecti. num. 83. Leges Pontificiae, nec non & civiles a supremo Principe nullo modo Imperatori subiecto lati, ad hoc ut obligandi vim habeant, non est necesse quod in singulis Provinciis promulgentur, nisi hoc ex jure, coniunctuine, aut ex ipsis legibus præscribatur. num. 86. Leges Pontificiae & aliorum Principum independentium non habent vim obligandi five in Curia five extra existentes (quando in legibus non determinatur tempus,) nisi post duos menses a publicatione. n. 97. 79. Summus Pontifex potest legem condere obligantem totam Ecclesiam independentem a populi acceptatione. Idem dicendum de aliis Praelatis Ecclesiasticis. Immo Ecclesiasticae leges subditos legislatoris obligant independenter ab eorum acceptatione, etiam si absolute, & sine tali expressione late sint. Tract. II. cap. I. n. 94. 99. Probabilis est neque leges civiles dependere a populi acceptatione ad hoc ut obligent. Quando Princeps sub hac conditione a populo recipitur, nequit legem ferre sine populi consensu. Tunc lex a populo acceptata censetur, quando major populi pars eam recipit, & observat, vel opere, verbo, aut scripto approbat: Si vero major pars animo eam non recipiendi non obseruat, minime acceptata censetur. Potest autem esse acceptata quoad substantiam, non quoad pœnam: quoad unam partem, non quoad aliam: in una Provincia, & non in alia. num. 96. 97. 102. Si instantane tempore obseruationis de facto ab omnibus, vel a maiore parte non observetur, & haec inobservantia duret tempore ad præscriptionem requiri, tunc lex amittit vim obligandi. Illi, per quorum inobservan-

D. tiam

tiam prescribitur contra legem, peccant; minime vero ali i, qui parati sunt obseruare cum major pars eam obseruavit. num. 106. 107. Peccat populus legem justam non acceptando. num. 108. In dubio de acceptatione, (supposita hujus necessitate,) potest stat pro subditis libertate. num. 109. Probabilis est quod interposita a subditis ex iuxta causā supplicatione pro suspensiōne, vel abrogatione legis late, interim habeat vim obligandi. Si legislator populo supplicante taceat, (nisi aliud ex circumstantiis habeatur,) legem abrogare censetur. Interposita a subditis iusta appellatione ad superiorē ipsius legislatoris pro suppositione, vel abrogatione legis, ejus obligatio suspenditur ulque ad dehortivam lētentiam. num. 110. 112.

§. II.

De obligatione, quam lex ex natura sua inducit.

80. Legem Ecclesiasticam, vel civilem postea obligare in conscientia, ita ut ejus transgredio sit peccatum, & multiores morales, quando ita de legislatoris constat voluntate, adeo communē, & certum est, ut plures non immittere afferrant esse de fide. Tract. II. cap. 2. n. 1. Nulla igitur dari potest lex praeceptiva, quae vim non habeat obligandi in conscientia; altera vero lex, aut praeceptum non erit. n. 3. Leges iustitiae, ex quocumque capite iustitiae sint, non obligant per se ad sui obseruantiam: poterunt tamen obligare ratione scandalū: ut si lex communiter iusta putaretur. & ut tali observaretur ab aliis, nec esset contra bonum divinum, aut naturale. n. 8. Leges iustitiae tyrannice gubernantis, quia tamen Regnum legitime obtinuit, obligant ad suū obseruationem. Leges laetae a Tyranno sibi Regnum usurpante, dum auctus Reipubl. ei resisteat, nullum obligant. Nulli dubium est leges iustas latas ab eo, qui sibi Regnum usurpat, sed postea a Republ. approbatus est, &

voluntarii admitti, obligare in conscientia. Etiam leges iustitiae ejus, qui tyrannice Regnum usurpat, & a Republ. non quidem voluntarie, sed invitate, depositis propter impotentiam armis, sine oppositione toleratur, obligant in conscientia: hunc autem Tyrannum leges iustas ferendo, verius est non pecare. n. 9. &c.

81. Si legislator exprimat, velle obligare ad penam, & non ad culpam; vel, quad unam partem, non quad altam ejus intentioni standum est. Si dubium sit an verba legis contineant praeceptum, vel consilium, aut exhortationem: an obligent ad mortale vel ad veniale, minor pars eligenda: & quando non constat de voluntate legislatoris, pro libertate iudicandum est. n. 12. Quando verba secundum communē sensum, & acceptationem praeceptum, seu legem significant, nisi aliud constet de voluntate legislatoris, inducunt obligationem in conscientia; qualia sunt, v. g. Jubeo, praeceptio, prohibeo &c.; vel equipollentia, ut: teneant omnes, nemini feciat &c. nisi coniunctudo obtinetur, ut tantum sub tali forma determinate obligatio inducat. Parentes respectu filiorum, Abbatibus respectu monialium, cum non habeant jurisdictionem spiritualem, nequeunt praecepere in virtute Spiritus Sancti, sacerdos obedientia, vel sub praecepto. Si praecipiant aliquid sub maledictione aeterna, vel alia simili forma, & materia sit gravis, obligant sub mortali. num. 13.

82. Verba imperativi modi, ut: facite hoc: solvite: abstineant &c. aliquando praeceptum, aliquando consilium agnoscant; quare in illis standum est confundendum, & communi acceptioni; & si de his non constet, materia gravitas, vel necessitas attendatur: in legibus tamen Pontificis, & conciliorum decretis semper centenda sunt praecepita. Illa vero verba: Volumus, facimus, ordinamus, decernimus &c. nisi aliud ex circumstantiis colligatur, ambigua sunt ad obligationem, vel simplici exhortationem. Tract. II. cap. 2. n. 14. An

lex, vel praeceptum obligat sub mortali, vel veniali nequit sufficienter cognosci, nec ex sola legislatoris intentione, nec ex sola gravitate, aut levitate materiae, nec ex solidis verbis ipsius legis, sed ex omnibus illis colligendum est, prout infra dicetur. num. 16. Nulla lex fuisse civilis, sive Ecclesiastica circa materiam, quae omnibus inspedita sit levis, potest obligare sub mortali. num. 18. At potest legislator gravem materiam sub levi obligatione praecipere. num. 20.

83. Tres regulæ assignantur pro cognoscenda gravitate, vel levitate materiae, & consequenter ad discernendam an obligatio, ex hoc capite, si sub mortali vel veniali, ubi de legislatoris mente non constat. 1. Quando actus imperatus aut prohibitus multum conductus ex genere suo ad Charitatem Dei, vel proximi habendam, vel conservandam: ut si aut actus pietatis, iustitiae &c. tunc obligatio est sub mortali; si vero ex genere suo parum conductus, ejus obligatio erit sub veniali, ut est verbum otiosum, mendacium &c. nisi ratione circumstantia adiuncta trasferat ad materiam gravem, ut mendacium graviter permiscetur: verbum otiosum cum tali persona, vel in tali loco, quod scandalum gignet. Hinc omnia praecepta & leges humanæ, que respiciunt Deum diligendum, credendum, colendum &c. etiam que respiciunt dilectionem proximi, iubilant &c. ex genere sui obligant sub mortali. Tract. II. cap. 2. num. 22. Secunda regula est: Præcepta, vel leges, que res secundum se leves, inspecta dumtaxat earum materiam, habent: quae tamen multum ad finem a legislatore intentum conductum, sive ex circumstantiis, sive ex natura sua comparative ad talen finem, inducent gravem obligationem: quae vero inspecta omnibus parum ad talen finem conductum, solum obligant sub veniali. Finis intentus ab Ecclesia in suis præceptis est profectus animarum: finis intentus a Religioni. Prælati est observantia trium votorum substantialium: finis vero in-

tentus a legislatore civili est optima Reipubl. gubernatio in ordine ad bonum commune. num. 24. Potest autem esse quod materia aliqua que multum conductus ad finem unius legislatoris, parum conductus ad finem alterius: & sic auditio facri imperata a superiorē Ecclesiastico, vel Regulari obligabit sub gravi; imperata vero a legislatore civili obligabit sub levi. In dubio an parum vel multum conductus iudicandum est in favorem superioris. n. 25.

84. Tertia regula est. Quando forma secundum se gravis est, latitudinem tamen admittit, ut non tota integra in qualibet materia salvetur: tunc licet actus ratione formæ sit ex genere suo peccatum mortale, tamen quia tota ratio offendit, & damni non salvatur in qualibet materia, admittenda est parvitas materiae, ideoque si transgredio sit in materia gravi, est peccatum mortale, si vero in materia levi, est peccatum veniale, ut patet in furo, detractione &c. At quando forma ita est secundum se gravis, ut tota ratio offendit indubitate salvetur in qualibet materia, non est in tali casu admittenda materia parvitas; ideoque qualibet transgredio etiam in materia minima semper est peccatum mortale, ut patet in infidelitate, perjurio &c. Tract. II. cap. 2. n. 26.

85. In iis que admittunt parvitatem materie, non est inspicienda materia iustitiae sumpta, sed comparative ad subiectum circa quod veritatur, & ad præceptum quo prohibetur, vel præcipitur. Quare in qualibet materia latitudinem admittente, datur materia gravis aboluta, tali respectu cuiuscumque, sive sit partialis, sive totalis materia præcepti, ut v. gr. furtum robo, auctorum, quæ materia a quoque auctoratu temper est gravis. Et datur materia parva abso-lute tali, ut furtum unius alicuius, que per se illi materia parva respicit, cuiuscumque; licet per accidens possit esse gravis ut furtum acus, sine quo factori vi lucrari nequeat. Infuper datur materia respectiva, quæ respectu minus

gravis censetur, levis vero respectu alterius, ut patet in eadem materia iustificare; furtum enim duorum argenteorum erit materia levis respectu difirmi, sed erit gravis si a paupere auferatur. Tract. 11. cap. 2. num. 27.

86. Quotiescumque materia parva moraliter uniuertur vel inter se, vel in ordine ad eundem effectum, ex illis una materia gravis efficitur; fecus si non uniuertur. Tunc autem moraliter uniuertur quando plures componunt moraliter unam materiam totalem vel in ordine ad idem praeceptum, vel ratione ipsorum, vel ratione effectus ab ipsis reliqui; & tunc ultima transgredio in materia parva constituit peccatum mortale. Ut si quis v. gr. (supposito quod labore per duas horas in die fetto sit peccatum mortale,) laboraret in eodem die festo quatuor vicibus per dimidiam horam, in ultima dimidia peccaret mortaliter, quia uniuertit in ordine ad idem praeceptum. Similiter qui committit plura futilia, quia unita confitunt materiam gravem, qui uniuertit in ultimo peccatum grave, qui uniuertit moraliter ratione effectus, scilicet danni illati, & detentionis rei alienae in magna quantitate. Tract. 11. cap. 2. num. 29. 30. Discontinuantur vero moraliter materiae vel ratione temporis, vel ratione praecepti, vel ratione subjectorum. Ratione temporis, ut si quis singulis diebus festis dimidia hora laboret. Ratione praecepti, ut si quis plura praecepta in materia parva transgrediat. Ratione subjectorum, ut si quis plures homines eodem die fello dimidia hora laborare faciat. n. 31.

87. Sive materia parva sint tota materia voti, ut si quis voveret recitare quotidie salutationem Angelicam, & omittaret v. g. per annum; five sint materiae, partiales, ut si quis voveret audire quotidie sacram, & per annum quotidie modicam sacra partem omittaret: dicendum, quod si dies est assignatus pro termino praefixo obligacionis, (quod in votis personalibus semper presumitur, nisi aliud constet de intentione)

illæ materiæ non continuantur moraliter ad constituendam materiam gravem, cum sint onus diei; nec omittens peccat mortaliter, licet ab initio habuisse animum omittendi per rotum annum. Tract. 11. cap. 2. num. 32. Si autem dies non sit assignatus pro termino, (quod in votis realibus frequenter contingit, ut in voto dandi quotidie elemosinam parvam,) tunc illæ materiæ parva continuantur moraliter in ordine ad constituendam materiam gravem: nisi forte promissio facta sit in honorem diei, (quod ubi non constat de intentione voventis semper presumit, quando nominatur individualiter talis dies,) ut si quis voveret elemosinam parvam singulis fabriac. n. 33. Concurritibus eodem de pluribus votis de diversis ex diverso motu, si quis singula in materia parva transgredit, non peccat mortaliter. n. 35.

88. Contemptus potest esse vel rei præcepta, vel legis, vel ipsius legislatoris. Contemptus, sicut & imobedientia est duplex: materialis, seu generalis; & formalis, seu specialis. Contemptus materialis datur in qualibet peccato; contemptus vero formalis importat ultra fractionem legis, motivum parvipendendi legem, vel legislatorem ut tales. Tract. 11. cap. 2. num. 37. Contempnus formalis legis ut lex est, vel legislatoris ut talis, five fit divinus, five humanus in quacumque parva materia semper est peccatum mortale. n. 38. Quod si quis violet legem non ex contemptu ipsius legis, aut legislatoris, sed ipsius rei præcepte: tunc si materia fuerit levis, erit tantum peccatum veniale, si vero fuerit gravis, peccatum mortale; non tamen habebit circumstantiam speciem contemptus. num. 39. Similiter si quis nolet obediere superiori propter indignationem, seu repugnantiam ad ipsum, vel propter contemptum illius; non ut superior, sed ut talis persona indocta, imprudens &c., non est contemptus formalis. n. 40.

89. Pœna alia est positiva, scilicet que solum actionem, vel passionem importat;

ut flagellatio &c. alia privativa quæ in privatione alicuius boni praefice confitit, ut excommunicatione, privatio officii &c. alia mixta ex positiva, & privativa, ut solutio tanta pecuniae, renuntiatio beneficii &c. Ex his pœnis alia sunt spiritualia, ut fuit omnes censura: alia temporales, ut confiscatio bonorum, exilium &c. Insuper alia sunt latæ sententiae, alia sententiae ferendæ. Tract. 11. cap. 2. n. 43. Omnes illæ leges, quæ sub pœna excommunications ipso facto incurriendæ, seu latæ sententiae lanciantur, obligant immediate sub peccato mortali: quæ vero sub pœna excommunicationis minoris, obligant vel ad mortali, vel ad veniale juxta gravitatem materiae. Hoc ipso quod excommunicatione absolute continetur in lege, de majori intelligendum est. n. 44. Similiter sub mortali obligant leges sub pœna irregularitatis, suspensionis, & interdictionis, (quando interdictum, & suspensione sunt censurae majores: Item leges sub alia pœnis spiritualibus: degradationis, depositionis, privationis lepidulationis Ecclesiasticae, quando sunt latæ sententiae. n. 45. Idem dicendum de prædictis pœnis quando sunt sententiae ferendæ, led ita quod delinquens debet abique alia munitione tali pœna puniri. n. 46. Leges mixtæ ex penalibus, & præceptivis; quæ scilicet ultra præceptum continent etiam ponam, licet ea sit temporalis, obligant sub peccato five mortali, five veniali juxta gravitatem materiae. n. 49.

90. Leges pure penales, five Ecclesiasticae five civiles non obligant ad culparum, quantumvis gravissimas penas temporales contineant. n. 53. Præcepta sub pœna prædicti juramenta, ut sunt statuta aliquorum Collegiorum, que jurantur a Collegiis obligant pro quantitate materiae graviter, vel leviter, & juxta dicta. n. 83. n. 55. Leges Ecclesiasticae continent spiritualis penas v. g. excommunicationem, suspensionem, interdictum, irregularitatem ipso facto incurredendas, de facto ad illas obligant ante judicis sententiam. Similiter pœnae inhabilitantes, five finis juris Canonici,

five Civilis. Idem dicendum de pœnis non absolitus, sed conditionalibus, ut est illa Tridentini: Quod electus Episcopus, si intra sex menses non concretretur, ipso facto sit privatus Episcopatu. n. 57. 62. 63. Præter has nulla alia pœna five pure privativa, five positiva, five mixta incurritur ante judicis sententiam falem declarativam criminis, etiam si in lege aut præcepto habeatur quod ipso facto, aut nulla expectata jucicis sententia incurritur. num. 64. An autem quis teneat ante judicis sententiam falem penam conventionalem contractu adiectam, quæ sit moderata, & non reprobata a lege, si culpabiliter fuit in mora notabilis adimplitionis promissorum, probabile est æqualiter utrumque, nisi de mente contrahentium conflitet, taliter se voluisse obligare. num. 67.

91. Non tenetur legis transgressor, etiam post judicis sententiam, ipso in lege penam exequi, ad quam condemnatus est, si pœna sit ex illis, quas reus in seipsum exequi nequit abique crudelitas specie, ut est pœna mortis, mutilationis &c. immo nec licite potest, nec iudex hoc ei præcipere potest; quia hæc pœna sit iusta, (ut supponitur,) quod subficiat, effet tamen iniusta quoad modum. Potest tamen, & tenetur ad talen penam indirekte concurrens ascendendo calam, guttur applicando, manum fecandam porrigit. Tract. 21. cap. 2. n. 68. Tenetur etiam penas prædictas a ministris illatas patienter suffinere; & quamvis ei liceat fugere, si possit; non tamen ut evadat eos vulnerare potest, sed ad summum tertere, ut ei figura permittatur. n. 69. Penas, quas potest reus in seipsum exequi licite, ut privata verberatio, jejunium, exilium, solitudo pecunie, &c. tenetur subire, post ultimum judicis sententiam definitivam, a qua appellare non debet, vel eam ullo juris remedio infirmare. Non tamen tenetur folvere pecunias, nisi petantur a parte; nec exultare nisi ei præcipiatur; & sic in aliis pœnis similibus, nisi in sententia exprimata.

matur, quod statim abique alio execu-
tione mandetur. n. 70.

92. Reus negans in judicio veritatem non tenetur solvere pœnas legis ante judicis sententiam; tenetur tamen ad re-
stitutionem, si sua negatione damnum inferat tertio. Peccat mortaliter juxta gravitatem materiae judex, qui non sit supremus Princeps legis conditor, si pœna legis præceptis reo non applicet, vel sine iusta causa augeat, vel minuat. Tract. II. cap. 2. nu. 71. 72. Si judex qui non est supremus Princeps majore pœna quam ea quæ a lege taxata est reum afficiat, ad restitutionem tenetur, pro ratione excessus, nisi delictum cum extraordinariis circumstantiis aggravantibus commissum sit; quia tunc iuste po-
teri pœnam in lege statutam augere. Si judex abique iusta causa pœnam mi-
nuat, vel remittat, etiam si pecuniaria sit, ad restitutionem in nullum casu re-
tenetur. nu. 72. 76. Sine iusta causa non potest Juxta fœmel latam sententiam re-
formare. n. 77.

93. Leges, five præcepta, & senten-
tiae in falsa præsumptione facti, seu quando deest veritas præsumptionis, præcio scanda-
lo, minime obligant in conscientia; quidquid sit de foro externo. Quae vero fundantur in præsumptione juris, semper obligant in conscientia, etiam si in hoc, vel illo casu veritas præsumptionis deficiat. Duplex enim est præsumptio: alia præsuppositionis, alia definitionis. Præsumptio præsuppositionis est quæ præsum-
ponit damnum, seu periculum ac si vera essent, & hoc supposito procedit ad ca-
vendum illud per leges; & dicitur etiam præsumptio periculi, vel præsumptio ju-
ris; præsumit enim quod ut in plurimi-
num accedit; ideoque non proprie fed late præsumptio dicitur. Præsumptio defi-
nitionis est quæ judicat, dimit, & de-
terminat ita eis vel in omnibus, vel in hoc singulari casu; & ex hac præ-
suppositione procedit ad aliqd decen-
dendum; & dicitur etiam præsumptio facti. n. 78. 82. 83.

94. Potest legislator humanus five Ec-

clasticus five Civilis leges irritantes
statuere, ita quod actus alter facti, vel
per legem prohibiti sint omnino nulli
etiam in foro interiori. Tract. II. cap.
2. n. 87. Irritatio alia est ipso facto seu
late sententia, alia sententia ferenda;
alia explicita, ut cum actus expresse de-
claratur invalidus; alia implicita, ut
cum aliqua solemnitas, seu conditio as-
signatur pro forma actus; quia forma
dat esse rei. n. 88. Lex irritans alia est
pœnalis, quæ scilicet irritat actum in
odium transgressoris; alia non pœnalis,
quæ irritat actum ob aliquod bonum
commune, vel privatum. Lex irritans
est semper odiosa, ideoque in benigniori
parte interpretanda. n. 89. Non
hoc ipso quod lex prohibet actum, cen-
serit illum irritare; quidquid in con-
trarium dicant juristi. n. 90. Quando in
lege assignatur talis solemnitas pro forma
sempre intelligitur de forma sub-
stantiali, sive quia actus irritus sit: sic
quando lex concedit alium ad hunc,
vel illum actum facultatem, quam non
habebat, ut ea utatur sub tali conditio-
ne, vel solemnitate: aut quando for-
mam vel solemnitatem assignans, auferit
facultatem alterum actum faciendi ab eo,
qui alias tamē facultatem habebat: in
his casibus, actus contra legem præcri-
ptum facti sunt irriti. n. 95. 96. Si so-
lemnitas sub qua præciput actus ha-
beatur in jure pro forma accidentalis;
tunc licet concedatur facultas, & præ-
cipiat quod tali forma servata sit,
intelligendum est, non alter illam con-
ditionem assignari, ac est in jure. Un-
de quando v. g. conceditur alium facul-
tas absolvendi a censuris Pontificis refer-
varis satisfacta pars; si quis non sati-
facta parte absolvatur, absolutione tenet,
quia in jure tali conditio habetur pro
forma accidentalis. u. 98.

95. Probabilis est quod omissione forma
substantialis non dari parvitatem mate-
riae. Tract. II. cap. 2. n. 99. Non sem-
per lex irritans obligat in conscientia,
sed solum quando includit præceptum
vel ipsa materia est a lege excreta.
nu. 100. Si irritatio legis sequatur ad
actum

actum jam factum, ob non servatum ali-
quam conditionem ab ipsa assignatam,
non reddit actuum irritum, sed irritan-
dum per judicis sententiam. Irritatum v.
g. emptio, vel venditio non soluta ga-
bella: etiam si hæc non solvatur, ma-
net actus in suo robore, donec per judi-
cis sententiam rescindatur. n. 101. Si ve-
ro irritatio antecedat, vel concurret
actum, & lex irritans non sit præmis-
(qualis est quæ in odium transgressoris
statutur,) sed pure irritativa, statim for-
titur effectum: si vero si pœnalis, que
scil. in pœnam transgressoris, vel in
odium delinquentis; & actus sit inca-
pax irritations per judicem faciens,
statim fortuitus effectum: si autem actus
sit capax irritations per judicem facienda,
ut sunt omnes contractus præter mat-
rimonium, talis actus contra formam a
lege irritante prescritum factus, non cen-
seretur irritus nisi post judicis senten-
tiam. n. 102.

96. Probabilis est quod omissione condi-
tionis, aut solemnitatis requiratur a le-
ge ipso facto irritante reddit actuū nul-
lum non solum in foro externo, sed
etiam in foro conscientiae. num. 104. Qua-
ndo lex statut pœnam contra fa-
cientes talium actum, qui per legem ir-
ritatur, intendens punire animum, seu
teineritatem attendant; tunc transgres-
for subiaceat pœna, licet actus sit nullus.
Secus dicendum quando lex solum in-
tendens punire actum pravum, qui va-
lide fieri potest; si aliqua ratione sit
nullus, non subiaceat pœnis assignatus:
ideoque matrimonium clandestinum con-
trahere audeas, non incurrit pœnas an-
te Tridentinum statutas in jure, quia il-
le latè erant contra matrimonium con-
trahentes quod nunc non verificatur,
cur, cum matrimonium clandestinum sit nullum. n. 105. 106.

97. Dubitans an sit lata talis lex, &
pronulgata, vel non, si adhibita di-
ligentia debita adhuc remanet dubium,
potest prædicta illud depovere, & seclu-
si oportet, aut alio inconvenienti con-
tra taliem legem operari. Idem dicen-
dum si dubitetur an lex de qua certo

vel

vel Religionis quam vita particularis subdit, non solum in genere, sed etiam hic & nunc, & in hoc casu particula- ri, iudicio prudentum, lex obligat etiam cum periculo virtute: ideoque si tempore obfisionis praepiciat Dux militi, ut portam custodiat: Si tempore peccatis Episcopus, vel superior subditio injungat ut ministret infirmis, & Sacra menta largiat, tenentur tales etiam cum vita periculo obedire. n. 127. 128. Illi quibus ex officio tale munus specialiter non in- cumbit, non tenentur quidem ante superiores designationem tali periculo se exponere, possunt tamen illud fibere, cum damnatio commune, vel etiam particula re imminet; & generaliter loquendo, pro quoque actu virtutis, nisi vita voluntarie le exponentis sit bono communi necessaria, potest quis si periculo vita exponere: at si ejus vita est bono communi necessaria, non licet. n. 129.

99. Tenetur etiam quilibet legem ob- servare, etiam cum vita dispendio quan- do ab aliquo cogitur contra illam agere ob contemptum, vel derisum legis, aut legislatoris, Religionis, vel alterius vir- tutis. Tract. II. cap. 2. n. 130. Excep- tis praedictis casibus nulla lex sine na- turali, sine divina, sine humana obli- gat cum vita, aut gravis damni per- culio. num. 131. Claustrum monialium obligat etiam cum vita periculo, & dispendio, quia majoris est momenti ad bonum commune quam vita particula- ris; poterunt tamen exire in casibus a jure expensis cum licentia, & appro- batione Episcopi. n. 133. 134. Si Carithu- sianus nullum alium cibum habeat, & fame mori deberet, tenetur carnes man- duare. num. 135. At si alios cibos ha- beat, probabilis est obligari ad abfir- mationem a caribus, etiam cum periculo vita; in primo enim casu seipsum oc- cideret; secus in secundo. n. 138.

100. Praeceptum negativum non indi- get actu ad sui observationem, prae- ceptum vero positivum impleri non potest sine actu positivo voluntatis, quo fal- tem intendat facere rem praeceptam.

Tract. II. cap. 2. num. 139. Quare mi- nime satisfacere precepto, qui simpliciter coactus per violentiam absolute tal- lem, opus mandatum exerceret; exigitur enim actus liber, seu cum elec- tione. num. 140. Qui vero libere simpliciter actum exhibet, licet metu gra- vi ductus eum exhibeat, implet praec- ceptum; adeo enim libertas sufficiens ad moralitatem. num. 142. Verus est enim etiam qui animo non adimplendi praec- ceptum actum ponit, illud adimplere: peccat tamen graviter vel leviter pro qualitate praecetti, non quia illud fran- gar, sed propter animum pravum. num. 145. Igitur intentio rei praecetti, & modus intrinseci illius cadit sub praecetto; non autem finis per praecemptum intentus: ideo missam audiens, jejunans &c. ex vanitate, aut alio pravo fine, licet peccet propter circumstantiam pravi finis, implet tamen praecemptum. num. 148.

101. Potest extra materiam justitiae per unum actu pluribus praecipis sa- fischeri, dummodo praecetta cadant su- pra eandem materiam. Tract. II. cap. 2. num. 149. Quando ex diverso moti- vo mandatum procedit, regulariter di- flinctum exigit actu; nisi alter conflet de mente precipiti: In dubio autem de eius intentione sentendum est velle novam obligationem imponere. num. 105. Quare ex voto tenetur quis jejunare. & occurrit jejunum ex praec- cepto Ecclesie, itemque ex penitentia a Confessario imposta, non satisfacere semel jejuno, sed tribus diebus jejuna- re tenetur. Si quis vero ex voto, aut praecerto Ecclesie jejunare tenetur per- mentient, & eo tempore jejunium im- ponetur a Confessario, probabile est Confessarium, nisi aliud exprimat, nolle novum onus imponere. num. 151. Qui pluribus titulis, v. gr. ex voto, peni- tentia imposta, & ratione festi tene- tur Missam audire, si ad has divites obligationes non advertens rem praec- emptum apponit, censetur obligationi ulti- giori latisfacere: sed si res divitibilis fit, ut si v. g. illis diversis titulis ad elemosina- riuni Argentei teneantur, censendus es-

pro

pro rata cuiilibet satisfacere. num. 152. Potest quis eodem tempore pluribus legi- bus satisfacere si actus compositibiles sint. num. 153.

102. Aliud est eximi ab obligatione legis, aliud a transgressione legis excu- sari manendo tamen sub illius obliga- tione. num. 158. Insuper quoad hoc, aliud est loqui de praecettis naturalibus, & aliud de positivis. Praecetta naturalia omni tempore, & loco obligant; ideoque nullum impedimentum ab illorum obligatione eximere potest. Praecetta ve- ro juris positivi, & humani non omnes, nec omni tempore obligant, sed sub ta- cita conditione: si non sis impeditus in- firmitate &c., & sic per plura impedi- menta potest quis eximi ab obligatione. Quale autem impedimentum pro quo libet praecetto sufficiat, propriis in locis staruerit. num. 160. Non peccat con- tra legem, qui animo se eximendi ab ea, impeditum apponit; sed hoc licet. a. 164.

§. III.

De potestate forendi leges, & de iis qui legibus subjiciuntur.

103. Certissimum est, eum qui potes- tatem habet forendi leges, posse eam alteri delegare: Hec autem potestas de- legata pendet in omnibus ex mera de- legantia voluntate. Tract. II. cap. 3. num. 1. De Fide est dari in hominibus potestatem condendi leges civiles. Sola communitas a natura talem potestatem habet; Principes vero a communitate, sive Republica; etenim electione Princi- pis facta ab ipsa communitate, Deus illam potestatem, que in communitate erat, Principi largitur. num. 2. 3. 4. Pontifex non potest leges civiles fanciare pro toto orbe, sed solum pro Provinciis sua temporali ditioni subjectis. num. 5. Potest tamen abrogare, seu corriger leges civiles ab aliis Principiis latas, si sunt rationi, & equitati contrariae: & poterit etiam leges civili-

E
ita-

les fanciare, si ob negligientiam Principum in condendis legibus vitia graffentur. n. 6.

104. Imperator potest leges civiles conde- re non pro toto orbe, sed tantum pro Re- gnis, & Provinciis sibi aliquo modo subiectis, que scilicet vel immediate gu- bernat, vel que eum, ratione Feudi, aut alio similiter titulo ut supremum Do- minum agnoscunt. Tract. II. cap. 3. num. 7. Quilibet supremus Princeps in suo Regno potest leges civiles ferre ob- ligantes suos subditos in conscientia. n. 8. Regina proprietaria, aut gubernatrix Regni potest in eo leges ferre, si non sit conjugata: Immo etiam conjugata sit, potest secundum probabilitatem senten- tiam, leges ferre independenter a marito, nisi suo iuri renuntiaverit. n. 10. Denique hanc legislativam potestatem habent omnes Civitatis exempti, que supremum Dominium habent, ut Veneta &c. n. 11. Civitates autem non exemptae leges ferre non possunt, nisi ex coniunctu- ne, privilegio, aut concessione Principis, cui subduntur, & appellantur le- ges municipales. n. 12.

105. De Fide est, in Ecclesia esse po- testatem condendi leges Ecclesiasticas: & hanc potestatem reperiri in Summo pontifice tanquam univerrali capite, successore D. Petri, & Christi Vicario, ab ipso Christo concessa pro tota Eccle- sia, supposita electione in ipsum facta. Tract. II. cap. 3. num. 13. 14. Omnes Apostoli poterant leges condere pro toto orbe, cum hoc tamen discrimine, quod Petrus tanquam capiti talis faculta- tas concessa est, ita ut transeat ad ejus successores cum omni sua plenitudine; ceteris vero Apotholis tanquam mem- bris, ideoque pro seipsum tantum, non pro successoribus. num. 15. 16. Episco- pi pro suis Diocesis possunt leges, & statuta positiva, & perpetua condere absque positiva, & expresa licentia Summi Pontificis, cum subordinatione tamem, & dependenti ab ipso: nihil tamem statuere possunt contra ius com- mune, vel circa reservata Summo Ponti- fici. num. 17. 18. 19. Eamdem pote-

statem habent Archiepiscopi, Primate, Patriarche in propriis Diocesibus, Cardinals in Ecclesie suorum titulorum, Legati in Provinciis sui Legationum, Abbates exempti habentes juridictionem quasi Episcopalem. Non postulant tamen Archiepiscopi, Primates, & Patriarche leges sive pro Provinciis, vel Nationibus suffraganeis, nisi ex confuetudine, vel concessione summi Pontificis. num. 22.

An autem Episcopi haec potestatem immediate a Christo Domino recipient, vel a Summo Pontifice, probabile est utrumque. num. 20. In Religionibus quoque datur facultas condendi leges perpetuas pro suis subditis, secundum proprium institutum. num. 23.

106. De Fide est Concilia generalia legitime congregata, possunt leges condere totam Ecclesiam obligantes; haec tamen leges quando Pontifex personaliter non interiit, non habent vim obligandi nisi quando a Summo Pontifice fuerint confirmatae. Tract. I. cap. 3. num. 24. Concilia quoque Provincialia, five nationalia leges condere possunt perpetuas vim obligandi habentes pro sua Provincia, seu Natione: nec non & Concilia Synodalia pro sua Diocesi. Ut autem tales leges habeant vim obligandi, non indigent confirmatione Summi Pontificis. num. 25. Si decreta Concili Provincialia Summo Pontifice confirmantur, & approbentur ut canonica, & pro tota Ecclesia, obtinent vim legis universalis: secus si approbentur tantum ut iusta, & minime iuri contraria. num. 26. Collegium Cardinalium non habet potestatem condendi leges, nisi ex speciali commissione Summi Pontificis. Tempore autem sedis vacantis, solum statuere potest per praecpta pro tunc obligantia ea quae necessaria sunt pro futura electione, Ecclesie defensione, & periculis occurrentibus. Probabilius est, declarationes Cardinalium, licet magnam vim doctrinalem habeant, non habere vim legis, nisi accidente solemni promulgatione, auctoritate Summi Pontificis facta, caracterisque conditionibus legis. num. 27.

28. Capitulum vivente Episcopo leges ferre non potest sine illius consensu: sed vero vacante leges ferre potest, vim obligandi habentes, donec a successore Episcopo, vel ipso Capitulo iterum fide vacante, revocentur. num. 31. 33.

107. Illi legislatores, qui simul cum aliis, inter quos primas tenent, leges ferunt: ut Dux Venerus inter senatores, Metropolita inter Episcopos, Prelatus in Capitulo, proculdubio leges a Senatu, Synodo, vel Capitulo respectivae facitas servare tenentur. Tract. II. cap. 3. num. 34. Supremus legislator tenetur leges a se latas observare vi rectiva, & in conscientia, quando materia est communis, & accommodata subditis, & superiori, & obseruari ejus aequae decet superiori & subditum. num. 37. Hac obligatio non oritur directe, & immediate ex ipsa lege sed solum ex honestate, & decencia; decet enim superiori exemplo suadere quod iubet: quare praeciso scandalo, aut alio gravi damno, probabile est eum non peccare mortaliter si legem a se latam non observet, licet materia sit gravis. num. 42. Tenetur tamen sibi mortali legibus a se latas taxantibus pretia rerum, & reflituere debet quod contra eas accepit. Tenetur etiam legibus a se latas irritantibus aliquem contractum. Quod si contra suam legem irritantem contrahatur; vel contactus ex utraque parte irritus erit, vel in ea dispensare censetur, & sic ex utraque parte validus erit. n. 44. Supremus legislator non tenetur vi coactiva proprias leges observare; ideoque non incurrit peناس in ipsa statutas. num. 45. Uxor legislatoris licet legibus illius ex vi subjectionis tenetur sicut ali subiti, tam quoad culpan, quam quoad penam; tamen ex privilegio censetur quod utramque rationem exempta. n. 46.

108. Non licet concurrere ad actiones alicuius contra legem, etiam si eas exercens ob ebrietatem, amentiam &c. excusat a culpa; Quando non propter hoc est exemptus a lege. Ideoque pec-

ca-

caret qui amentem aut puerum ante usum rationis moveret, incitaret, adjuvaret ad aliquid jure naturae malum, v. g. furtum, blasphemiam, perjurium &c. At licet concurrere ad actiones illius, qui a lege eximitur, qua alias contra legem sunt. Tract. II. cap. 3. num. 48. 49. Pueri post usum rationis, qui regulariter septimo anno advenire censetur, tenentur ad omnes leges Ecclesiasticas, excepto precepto communionis, ad quod decimo tantum, vel duodecimo anno tenentur; & praecerto jejuni, ad quod tantum vigesimali primo completo tenentur; & iis preceptis, que ailo determinato tempore in ipsa lege assignato obligare incipiunt. In mortis tamen periculo ad communione etiam pueri tenentur cum primum sunt capaces confessionis. num. 52.

109. Peregrinus, aut forensis accedens ad aliquem locum animo ibi perpetuo manendi, vel maiore anno parte, tenetur legibus ejusdem loci; peregrini autem sunt, qui proprium ibi domicilium non habent. Tract. II. cap. 3. num. 53. 54. 55. Si vero quis per modum transitus, ut per duos, vel tres dies tantum ibi commoraturus sit, licet tempore proportionato obligationi, v. g. integro die jejuni, non tenetur. num. 58. Limita tamen quoad leges assignantes conditions, & solemnitates contrahendum: quod leges quae sunt etiam in ejus Territorio: item quoad leges, quae sunt de jure communis, & in suo vigore in loco transitus, licet in proprio Territorio sint abrogatae: insuper quoad penas, quando peregrinus ibi delinquit contra ius naturale, aut commune; ibi enim puniendus est ubi delinquit; & quoad leges latas in commodium loci per quem transi; ut sunt leges de non apportandis mercuriis; in omnibus enim his casibus tenentur etiam peregrini legibus locorum, per quae transiunt, licet per modicum tempus ibi permanenti sint. Etiam vagi nulli habentes, tenentur legibus locorum ubi actualiter morantur. n. 59. 60.

§. IV.

De cessione, abrogatione, & interpretatione legis.

111. Finis legis alius est intrinsecus, alius extrinsecus: ille est qui ab ipso legislatore intenditur; ille vero est honestus ipsius rei praecipit, qui semper ad-

E 2 est,

est, quando lex cadit super actus, qui praefixa lege sunt actus aliquius virtutis. Finis extrinsecus aliquando conjungitur cum intrinsecus, ut quando materia legis est actus de se honestus: aliquando non conjungitur, ut quando materia legis est actus de se indifferens. Finis extrinsecus vel est unus tantum, & tunc est adaequatus: vel est multiplex, & tunc ex omnibus unus finis adaequatus coalecit. Tract. II. cap. 4. n. 1. Cum lex finem intrinsecum intendit, ipsa durante, numquam cessat obligatio per hoc quod finis extrinsecus cesset. n. 2. Deficiente fine adaequato legis, vel in omnibus, vel in majore parte communatis, ipso facto absque alia declaratione, abrogatione, aut contraria confundendine, cessat ipsa lex. In dubio an finis adaequatus cessaverit, possest stat pro legere. Si autem probabiliter judicas cessasse, potes contra legem agere. Si finis legis adaequatus non cesset absolute, sed pro aliquo tempore tantum: pro illo tempore cessat obligatio. Si materia legis divisibilis sit, & secundum unam partem cessit finis adaequatus, secundum hanc tantum cessabit obligatio. Quod si una pars ab alia nequeat separari, probabile est cessare legem in totam. n. 3. Probabiliter est, quod cessante privativa fine adaequato legis in aliquo casu particulari, non cesset ipsa lex pro illo casu. At si cessaret contrarie, quia materia legis redderetur mala, vel valde dura, & difficult, certum est tunc cessare ipsam legem etiam pro illo casu. n. 6.

112. Abrogatio seu revocatio legis est eius rotata ablatio, ac si nunquam lata fuisset. In quo differt a derogatione, quæ est eius ablatio solum in parte; & de utraque promiscue loquemur. Abrogatio alia est negativa, quæ lex antiqua aboleret, abique eo quod nova sanctificatur: alia positiva, & quasi contraria, ut quando nova lex fertur, & antiqua abrogatur. Hæc positiva abrogatio alia est formalis, ut quando in legge de novo lata habetur expressa revocatio priors legis; vel virtualis ut

Co-

quando id quod in priori jubeatur, in nova vetatur, vel e contra. Tract. II. cap. 4. n. 9. Lex etiæ iusta potest valide revocari, immo etiam licet iusta de causa. n. 10. 11. Abrogatio positiva promulgationem requirit ut alias leges; ad abrogationem vero negativam non requirit promulgatio; & convenit tamen quod ita notificetur ut possint subditi de ea cognitionem habere. n. 12. Lex generalis, & maxime si sit in jure inserta, cenfetur revocari, hoc ipso quod in nova aliud incompossibile precipiat. Excepit decreta Concilii generalis, quibus exigunt expressa derogatio; & etiam quando prior lex cum nova conciliari potest. n. 13. Per legem generalem non abrogatur lex specialis aliquius loci, nisi clavula expresse revocatoria talis legis apponatur: bene vero e contra, nam generi per speciem derogatur. n. 14.

113. Solum qui legem tulit, ejus successor, & qui in legislatore habet jurisdictionem possunt legem latam abrogare. Nequit inferior in suo Territorio, in quo leges condendi facultatem habet, eas fancire, quæ sunt abrogatorie juris communis aut cum eo incompossibilis. Tract. II. cap. 4. n. 15. 16. Inferior nequit legem a se latam abrogare, quando est a Superiori confirmata, & approbata ut propria ipsius superioris: (que approbatum dicitur substantialis:) nec quando in approbatione additur clausula: si quid contra illam fratre nullum sit: aut alia equivalent; nec quando lex lata a non habente facultatem eam rendi confirmatur a superiori, quia tunc sit propria Superioris. n. 17. Epilocus potest, (raro tamen expedie) abrogare statuta, & leges Dioecesanæ synodi absque Cleri consensu; quia Clerus in Synodo Dioecesanæ non habet votum decisivum, sed tantum consultivum. n. 18.

114. Interpretatio est verbi, vel sententie per aliud verbum clarius declaratio. Alia est generalis, quæ fit a legislatore, & habet rationem legis, & dicitur interpretatione authenticæ, seu jurisdictionis: alia est doctrinalis, quæ fit a Doctoribus, quæ, nisi eam omnium Do-

ctorum confessio iustis probet argumentis, nullamingerit obligationem Tract. II. cap. 4. n. 19. Solus legislator, ejus successor, & qui in eos jurisdictionem habet legem authenticæ interpretari potest. n. 20. Interpretatio Doctrinalis a quovis viro docto iuxta regulas, & sensum probatorum doctorum fieri potest. n. 22. Si tamen lex ipsa interpretationem vetet, non licet alium Doctori illius interpretatio ex profeso suscipere, & typis mandata: de hac enim tantum convevit intelligi prohibitio. n. 23. Pro recta legis interpretatione quatuor regulæ assignantur. 1. Quod legislatoris mens attendatur. 2. Ad eius mentem invertigandam, legi materia cum circumstantiis antecedentibus, & consequentibus consideranda est. n. 24. 26. Tertia. In dubio de mente verba in proprio sensu accipiuntur: ex quo sequitur legem generaliter, & indeinde loquente non debere refringi, nec aliquem casum excepti, nisi sequatur inconveniens. n. 27. 28. Si lex est preceptiva aut penalis, quæ non est amplianda sed refringenda, verba debent accipi in sensu proprio, & naturali; si vero sit favorabilis, etiam sensus civilis attendi solet, iuxta illud, favores sunt ampliandi. Sensus autem proprius & naturalis ille dicitur, qui ex communis hominum impositione, & acceptione verbi convenit. Civilis vero est sensus proprius artis politicae, qui per fictionem juris verbi convenit: ideo in hoc sensu sub nomine filii vent etiam adoptivus, & sub nomine mortis etiam professio Religiosa continetur. n. 29. 30.

115. Quarta regula est: In dubio de valore actus potius interpretanda est ut actus valeat, quam ut pereat: quod in favorabilibus regulariter lex amplietur, in odiofris refringatur, servata tamen proprietate verborum secundum latitudinem significacionis civilis, seu naturalis. An autem lex sit odiofris, vel favorabilis colligendum est ex primario legislatori motivo; & ideo si de primario intendat per eam beneficere, est favorabilis, si vero de primario inten-

dat onus imponere, erit odiofris. Lex ergo si fieri potest, quod odia refringi debet, & quod favores ampliantur: quod si fieri non possit, lex favorabilis abolute amplianda est quoad omnia, odiofris vero abolute quoad omnia refringenda. Tract. II. cap. 4. n. 31.

116. Cum plures dentur causi, ad quos lex non extenditur, licet detur similitudo rationis; scindendum est quod similitudo rationis est quid diversum ab identitate rationis. Similitudo fundatur in diversis rationibus, quarum altera alterius similitus est, sed non eadem; identitas vero tunc datur, cum non tantum similitus, sed prorsus eadem ratio currit, tam pro casu in lege expreso quam pro non expreso. Tract. II. cap. 4. n. 32. Lex regulariter non extenditur ad causum non expressos, in quibus similis tantum ratio currit, bene vero ad eos, in quibus eadem adaequata ratio currit, nisi de mente legislatoris oppiduum conferat. Si ratio sit eadem, sed non adaequata ob aliquam disparitatem, ad talem casum non extenditur. n. 33. 34. Dicte extensiones propter identitatem rationis patent exempla: 1. in correlativis, ut sunt maritus & uxor; dominus, & servus; pater, & filius: 2. in æquiparatis, ut sunt electio, postulatio, presentatio &c. 3. in connexis, & in contentis sub alio, vel illi subordinatis, ut pars, & totum; perfectum, & imperfectum. Quare si eximitur maritus ab obligacione reddendi debitum uxori adultere; eximitur etiam uxor ab obligatione reddendi viro adultero. Cui conceditur facere testamentum, conceditur etiam facere codicillum: cui conceduntur carnes, conceduntur etiam lactancia, &c. n. 35. 36. Quando lex agit de persona particulari, non quia ad illam velit refringere dispositionem, sed exempli gratia; tunc extenditur etiam ad alios causas, in quibus eadem, vel similis ratio currit, & maxime si talis dispositio sit inferta in corpore juris. n. 37. Iudex in ferendo sententiam, si non habeat jus particularre in casu occurrente, debet jicare ut in similibus. n. 38. Lex penal-

nalis etiam sit praeceptiva, non debet extendi ad causas non expressas, quamvis similis, vel eadem ratio curat; quia pone cum sit odiosa restringi debet. n. 39.

117. Epiketia est quedam emendatio legis, & exceptio caus particularis ob circumstantias, que si cognoscerentur a legislatore, illum exciperet. Ea quilibet uti potest, cum necessitas exigit. In dubio an in tali causa detur locus epiketiae, eut non licet, quia possest illat pro lege. Si vero sit probabile dari locum epiketiae, eut ut licebit. Tract. II. cap. 4. n. 41. Ut detur locus Epiketiae non sufficit quod deficiat lex negative, quia nimur deficit finis; sed debet deficere contrarie, ita quod redatur lex graviter damnola, & onerosa bono communni, vel etiam particulari; possum enim negare ensim apud me depositum ei, qui me edem, occidere velit. Non folium habet locum virtus epiketiae, respectu legis humanae, sed etiam respectu legis naturalis, & divine: ut patet de David comedente panes propositionis: De Machabaeis pugnantibus die fabbati, ob defensionem vita: De occidente invafore vita cum moderamin*x* inculpat teutelz. n. 42. 43. 45.

§. V.

De dispensatione in legibus.

118. Dispensatio est juris alicujus relatio ab habente legitimam potestatem facta. Tract. II. cap. 5. n. 1. Alia est totalis, alia partialis: illa tollit omnino obligationem; haec vero solum quod partem. n. 8. Intuper alia est tacita, seu virtualis, quae scilicet ex indicio, & conjecturis sufficientibus colligitur: alia expressa, quae verbis, aut etiam signis evidenter exhibetur. Dispensatio est stricte interpretata; ipsa vero dispensativa potestas, etiam delegata, est late interpretanda n. 10. Igitur licet simplex licentia, quae secundum legem requiriatur ad aliquid, sit extendenda ad licentiam praefumptam, sive de presenti, si

ve de futuro, sive absolutam, sive conditionatam, non enim est juris vulneratio, sed implatio: dispensatio tamen cum sit juris vulneratio, & oportet, extendi non debet ad dispensationem praefumptionis de futuro, sed requiritur praefumptionis voluntatis de praesenti, vel de presenti: nec insufficit quod probabiliter jucideretur superiore dispensaturum, si scriptum, vel gratum habiturum cum fieret. num. 12. 14. Si superior videat subditum contra legem agere, & tacet, nec contradicit, cum facile, & fine incommmodo possit, censetur tacite, & virtualiter dispensare. n. 15. At si tacet, quia difficile sit retrahere a transgressione, vel ad evitandum magnum malum, tunc non censetur tacite dispensare, sed permissive se habere. n. 17.

119. In primis principiis juris naturalis, ut: Bonum est faciendum &c. Quod ribi non vir fei*re*. & in illis praeceptis quae versantur circa objecta ita intrinsece mala, quod numquam possint denudari a malitia, ut odiorum Dei, blasphemias &c. nec ulla creatura, nec ipse Deus sine direpte, & proprie, sive indirecte, & impropre dispensare potest. In reliquis praeceptis naturalibus, seu Decalogi solus Deus potest non quidem direpte, & proprie, sed indirecte, & impropre dispensare, mutata scilicet eorum materia, & circumstantiis; ut in furto, homicidio, fornicatione &c. Tract. II. cap. 1. n. 23. Nullus tamen homo, nec ipse Summus Pont. potest licet indirecte in eis dispensare, nisi in eorum materiam habeat potestatem dominativam; vel ad hoc specialiter Dei concessionem obtinuerit, quam tantum pro matrimonio rato & voto, Summo Pontifici datum, concors Doctorum sententia tenet. Potest tamen Summus Pont. declarare, quibus in causis alicuius praecepti naturalis obligatio deficiat. ibid. n. 23. In praeceptis quae non sunt de jure naturali, sed tantum de jure positivo divino, ut praecepta de constitutione, & iuri Sacramentorum, potest Deus pro sua voluntate dispensare; homines vero nonnulli ex speciali Dei concessione, quae

de facto nulli Principi vel Prelato, Summo Pontifici inferiori, facta fuit: Immo in probabiliori sententia nec ipsi Summo Pontifici, non pro tota Ecclesia, sed pro aliqua Provincia, Civitate, aut Communitate; in causis in quibus non est facilis recurvus ad superiore, & periculum est in mora; item in quibus est confutudo introducta, quod inferior in lege superioris dispense: in his omnibus, iuxta dicenda in propriis locis, censetur a superiori concepta facultas dispensandi inferioribus Prelatis iure ordinario; que facultas eis competit ex vi muneri, & officii: alia delegata que scilicet alicui competit ex concessione ordinariam habentis. Tract. II. cap. 5. num. 28. Omnis qui legem tulit, eius successor, & qui in his jurisdictionem habet possunt in lege de potestate ordinaria dispensare. num. 29. Quare Summus Pontifex de potestate ordinaria, dispensare potest in omnibus legibus canonici, & Ecclesiasticis a quoconque editis, exceptis illis, quas Apostoli a Christo Domino acceptas tradidissent, ut sunt que pertinent ad materias & formas Sacramentorum. num. 30. Episcopus, Archiepiscopus, & Patriarcha in omnibus legibus Episcopaliis, & statutis Diocesanis Synodi; non tamen in legibus Concilii Provincialis, quia sunt inferiores ipso Concilio, & ad eius leges observandas vi coactiva tenentur. num. 31. 33. 34. Potest legislator in propriis legibus dispensare, etiam si eas iuramento firmaverit; quia tali iuramento habet subintellec*tum* conditio*nem* aquitatis, scilicet: nisi iusta causa intervenierit. Si tamen lex sine confirmatione, sive non confirmata iuramento, transferit in contractum, vel commendum alterius, in ea dispensare non poterit. num. 35. Capitulum, sede vacante, dispensare potest in omnibus, in quibus potest Episcopus: non tamen Vicarius Generalis nisi ab Episcopo expresse facultatem habeat. n. 32.

121. Si superior sibi referaverit legum dispensationem, nullus inferior si ne illius licet tacita, vel expressa poterit in eis dispensare. Tract. II. cap. 5. num. 36. Quando lex superioris absolute dispensationem permittit, licet dispensatorem non designet, tunc inferior potest in ea ex iusta causa dispensare. num. 37. In rebus parvi momenti, & in frequenter occurrentibus, ut in jeju-

niis, eis ciborum vetitorum, obseruationis festorum, recitatione Officii, votis simplicibus non reservatis; in legibus Pontificiis, non pro tota Ecclesia, sed pro aliqua Provincia, Civitate, aut Communitate; in causis in quibus non est facilis recurvus ad superiore, & periculum est in mora; item in quibus est confutudo introducta, quod inferior in lege superioris dispense: in his omnibus, iuxta dicenda in propriis locis, censetur a superiori concepta facultas dispensandi inferioribus Prelatis iure ordinario; que facultas eis competit ex vi muneri, & officii, & est perpetua. num. 38. 39. 40. Probabilis est non potest inferior in lege superioris dispensare, per hoc solum quod talis dispensatio reservata non sit; nisi ex aliis capitibus, prout supra, illi competit talis facultas. n. 43.

122. In causis dubiis, sive dubitet de necessitate dispensationis, sive de sufficiencia causa ad dispensandum; sive dubium sit positivum, sive negativum, potest inferior in lege superioris dispensare, tunc quia causa dubius non censetur reservatus, tunc etiam quia similia dubia frequenter occurunt. Immo si dubitet, an in causa occurrente sit necessaria dispensatio, & dubium positivum sit, nempe cum probabili opinione, quod non sit necessaria, potest subdurus, eam sequendo, abique ulla dispensatio ne contra legem agere; idemque probabilius dicendum, etiam si dubium sit negativum; consuetus tamen erit in hoc cau*p* Prelatuum adire, ut declareret legem ad talem causam non extendi. Ex dictis pater, imprudenter agere Prelatos, qui subduti dubitantes an teneant Officium recitare, jejunare, a carnibus abstineri, suaz conscientiae remittunt, quando sunt literati, ut secundum eam operentur, quia subditi in dubio de causa excusantur, contra legem agere non possunt, nam lex possidet; ipsi vero Prelati possunt dispensare: ideoque consuetus erit vel observantiam injungere, vel eos dispensando sublevare. Tract. II. cap. 5. num. 43. 46. Si

vero dispensatio sit debita ; five non ; five ab inferiore , five a superiori impendatur ; potest cum illa commutatio coniungi , & pro opere precepto aliud opus subrogari , licet hoc non sit necessarium. Debet autem in tali casu opus subrogatum fini legis esse proportionatum . num. 48. 49.

123. Potestas dispensativa delegata , alias est officio , & dignitati ex iure annexa ; & hac ordinariae aequiparatur : alia est ab homine , quae adhuc subdicitur ; nam alia est per modum purae commissionis , & in favore certae causae , vel personae , & hac exprimat morte concedentis ; si res sit integra , & non incepitum iudicium ; alia per modum gratiae , & in favore delegati , qui se absolute conferunt , non exprimat morte concedentis . Tract. II. cap. 5. num. 50. Qui habet potestatem ordinariam dispensandi , potest eam aliis delegare , ut ea utantur iuxta formam a delegante prescriptum : quod etiam verificatur in casibus , in quibus potest inferior jure ordinario in lege superioris dispensare , nisi talis potestas inferioris sit limitata , five privative alligata eius personae , & dignitati , ut per se ipsum tantum , non vero per alios possit dispensare . num. 51. Delegatus , si potestam pure delegatam obireat , non potest eam subdelegare . Excipe delegatos a Summo Pontifice , vel ab alio Principe supremo , qui posunt alii subdelegare , in iis que sibi expresse non prohibentur a superiori . Excipe etiam delegatos a quocumque superiori ad universitatē caułanum . num. 52.